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Sommaren är nu äntligen här och vi vill önska alla våra läsare en riktigt skön 

sommar. Kanske blir det någon resa till någon av de släktforskardagar vi tipsade 

om i vårt förra nummer?  

Vår förening kommer att vara representerad vid Släktforskarförbundets 

årsstämma i Östersund i slutet av augusti. I samband med stämman är det också 

en släktforskarmässa med olika utställningar och föredrag.  

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Så här skriver Jan Öivind Swahn i sin bok ”Svenska traditioner” om 

midsommaren: Den 24 juni, ”rätta midsommardagen”, den som vi svenskar 

firade till och med 1952, heter i almanackan Johannes Döparens dag. 

”Midsommardagen” står det numera på den ”röda” lördag som infaller närmast 

den 24 juni. De flesta helgondagar i vår kalender brukar markera martyrens 

dödsdag, men i fallet Johannes är det faktiskt födelsedagen vi celebrerar. 

  



Jan Öivind Swahn fortsätter sedan med maten på midsommar:  

Matjessill och nypotatis, följda av jordgubbar och glass är en ny tradition. I äldre 

tiden kalasade man denna dag på filbunke eller lutfisk. Filbunke hade man fått 

avstå under vintern eftersom korna stod i sin, så att åter kunna få mjölk och 

filbunke gjorde att det blev kalasmat. 

Att man skulle äta färskpotatis var förr fullkomligt uteslutet hos vanligt folk. Det 

var ett slöseri med Guds gåvor i en tid när missväxt kunde drabba landet. Alltså 

grävde man inte upp potatisarna förrän de blivit så stora som möjligt. Ordet 

”nypotatis” är bara ungefär 100 år gammalt, och i Hagdahls klassiska kokbok 

från slutet av 1800-talet, varnar doktor Hagdahl uttryckligen för förtärandet av 

potatis före slutet av augusti månad – han menade att den kunde vara giftig. 

 

        

 

Vi bryr oss inte om doktor Hagdahl utan njuter av färskpotatisen och 

matjessillen. Och så avslutar vi med en riktigt smaskig jordgubbstårta. 

 

Hoppas att er sommar kommer att bli just så härlig som ni önskar. 

Vi ses igen i höst fyllda av energi och nyfikenhet. 


